D (64) Vulgo *μέν*. Mox dele *ἀνθρ. καὶ*. Infra codd. καθ. τοῦ Θεοῦ *ἐκκλ.*

(65) *Ὁὐ πάσας ἀναλέξομαι*. Utinam exstaret Marcelli hoc qualecunque σύγγραμμα. Liceret tum αὐτόπταις, Eusebii διασκέψασθαι fidelitatem, quæ non nimis casta fuisse videtur. Certe, quod prius observatum est, ut inter veteres Ecclesiæ proceres censendi cum primis Julius et Athanasius, Marcellum et scriptis et sententiis latis absolverunt: ita Basilius ὁ πᾶν, et Hilarius inter hæreticos ipsius nomen reposuerunt. Isti si in causa tacuissent, facile fuisset, Eusebium, Arium, Asterium, Apollinarium, omnes hæreticos contemnere. Τινὲς ὑπερ αὐτοῦ ἀπολογήσαντο μὴ οὕτως ἔχειν, ἀλλ' ὁρθῶς αὐτὸν βεβιωκέναι· καὶ τῷ φρονήματι αὐτὸν ὁρθῶς ἔχειν διασχυρίζοντο. Διὸ πολλὰ περὶ τούτου ζήτησις γέγονε. Καὶ τὰ μὲν κρύφια τῆς ἐννοίας Θεῷ ἔγωγε γέγραμμαι, αἱτ. Eriphanus. M. — Mox vulgo ἐξηκόθουν.

πλεους, ὡσαυτε περιττὰς καὶ διὰ τῶν αὐτῶν χωροῦ-
σας, ὑπερῆσόμενος. Πρὸ δὲ τῆς τῶν εἰρημένων ἀπο-
δείξεως οἶμαι δεῖν ἐν πρώτοις παραστήσαι τοῖς ἐν-
τυγχάνουσιν ὅτι, μηδὲ τὰς προχείρους λέξεις τῶν
θεῶν ἐξηκρίθου ἀναγνωσμάτων, ὡς ἂν γνωσθῇ τοῖς
εἶναι αὐτὸν ἀγνωστοῖσιν, ὁποῖός τις ὢν, ἐπὶ τὴν τῶν εἰρη-
μένων προήχθη τολμᾶν.

theologicas de Dei Filio rationes, Apostolus idem consignavit ad istum modum inquires, *Mediator autem non est unius mediator*. Neque certe natura rei patitur mediatorem de uno quoquam definiri. Ideo non est unius alicujus iste, sed medius necessario inter duos, ab utroque diversus, quorum statuitur mediator. Non est ergo existimandum, hunc esse Deum illum, qui est supra omnia Deus: nedum de numero angelorum aliquem: sed medium utrorumque et mediatorem, quippe cum inter Patrem suum et angelos intercedat medius. Ad eundem modum iterum, ubi Dei atque hominum mediator fit inter ordinem utriusque intermedius, nullius horum est, existens mediator. Non est ille unus et solus Deus: non homo, quo modo cæteri homines sunt. Quid tandem, si nihil horum, existit? Certe Dei Filius unigenitus, jam constitutus Dei et hominum mediator: olim vero ✕ sub temporibus Mosaicis, Dei mediator et angelorum. Hæc sunt illa quæ magnus Apostolus ille ad Galatas scripturæ tradidit, *Lex per angelos ordinata, in manu mediatoris*, inquires: *Mediator unius alicujus non est: Deus autem unus est*. Unus itaque Deus est, et unus mediator Dei atque hominum, et omnium insuper generatorum: qui non nunc primum exordiebatur mediationem suam ad salutem, sed olim exstabat mediator, cum nondum inter homines natus versaretur: quod jam prius, in sermone demonstratum est. Hæc sunt illa quæ breviter et per compendium Galatis proponimus consideranda, ex illa ipsa ad Galatas epistola Pauli, in qua fidei salutaris illa mystica continetur regeneratio, *in nomine Patris, et Filii et Spiritus sancti*. Quæ, præterquam quod sint litteris divinis consignata, sunt etiam adhuc majorem in modum confirmata per traditionem catholicæ Ecclesiæ, quæ a fine ad finem terrarum diffunditur, quæ per non scriptam traditionem sacrarum Scripturarum testimonia confirmat et obsignat. Jam vero tempus est ut deinceps Marcelli verba in medium proferamus et quæ polliciti sumus, demonstratione, proponamus quibus illa clarissime proponuntur, quæ sunt a nobis hactenus disputata; ne quis putet per calumniandi libidinem, esse hæc in illum congesta. Quandoquidem vero mihi propositum sit breviter illa describere, quæ sunt ab eo dicta, non tamen ideo sigillatim et verbo tenus illa arbitror in præsentem esse recensenda. Tantum illa quæ præcipua sunt, et causam continent, advocabo, prætermisissis quamplurimis, nec necessariis, et in idem ipsum recurrentibus. Prius tamen quam ad rem aggrediar, per demonstrationem necesse est lectori faciam manifestum, non fuisse huic hominem assecutum divinarum litterarum mentem et sententiam, nedum cum essent cuicumque obvise: ut illi qui ignorant, quis et qualis sit adhuc, intelligant tandem, quanta cum audacia ad ipsa hæc scriptis proruperit commendanda.

ΚΕΦ. Β'.

Ὅτι οὐδὲ τὰς θείας ἐξηκρίθου Γραφάς (66).

Αὐτίκα δ' οὖν, τοῦ προφήτου Ζαχαρίου κατὰ τοὺς
τῆς ἐπανόδου χρόνους τῆς ἀπὸ Βαβυλῶνος γενομένου,
Ἰησοῦ τε μνημονεύσαντος τοῦ ἱερέως τοῦ μεγάλου,
δηλαδὴ τοῦ υἱοῦ Ἰωσεδέκ, ὃς ἅμα Ζοροβάβελ τῶν
ἀπὸ Βαβυλῶνος ἐπανελθόντων ἡγήσατο, ὁ γενναῖος
εὖτος καὶ θαυμαστὸς ὑπογραφεὺς ταύτ' ἀγνοήσας,
τίθησι μὲν τοῦ Ζαχαρίου τὴν λέξιν, δι' ἧς μέμνηται
τοῦ Ἰησοῦ, μακρὰν δὲ τῆς ἱστορίας ἀκοντισθεὶς, λέ-
γειν αὐτὸν ὑπελιψε (67) περὶ Ἰησοῦ Μωϋσέως δια-

✕ Ed. Paris., pag. 9.

✕ Ed. Paris., pag. 10.

¹⁰ Joan. 1, 14. ¹¹ Zach. III, 1.

B

CAP. II.

Quod nec sacras Scripturas satis exacte calleat.

Cum propheta Zacharias, is nimirum qui tempore reditus e Babylone fuit, mentionem alicubi ¹¹ faciat Jesu pontificis illius magni, scilicet Josedeco geniti, qui una cum Zorobabele, principatu sumgebatur inter Judæos, qui de Babylone revertebantur, præclarus iste et mirificus sane scriptor ✕ horum omnium ignarus, Zachariæ verba quidem illa citat, quæ Jesu illius meminerunt, sed a sensu et sententia narrationis illius recedit quam longissi-

ἑνόησεν. Male; cæterum ἐοικὸς ἐλάθετο loco ἐλα-
θεν.

(67) Περὶ Ἰησοῦ Μωϋσέως διαδόχου. Ait Marcellum, locum e Zachariæ tertio capit., vers. 1, ubi agitur de Jesu Josedeci, pontifice in Israel, in reditu e Babylone, ab eo de Jesu. Nam Moysis successorem acceptum. Certe valde erat Marcellus ἡλίθιος et infantissimus, si id ita volent verba ejus quæ recitat ipse Eusebius, non hoc evincunt: neque enim statim, ubi egerat de Jesu pontifice apud Zachariam illa subinfert, quæ calumniatur Eusebius, ὅτι αὐτὸς

(66) Continet hoc caput velitationem quamdam inter Marcellum et Eusebium, de locis quibusdam in Scripturis sacrosanctis perperam intellectis, saltem ut nostro videbatur Eusebio, a Marcello. In quibus plerumque λεπτολογεῖ ὁ συγγραφεὺς, et de lana caprina litigat. Concludit autem eum, qui adeo pueriliter hallucinetur, minime audiendum esse in et de rebus theologicas disserentem. Textus illi de Scripturis male accepti sequuntur. M.— Mox vulgo et ἀρχιερέως loco τοῦ ἱ. et Ἰωσεδέκ et Ζοροβάβελ. Porro in corr. ed. P. e L. ἐνόησεν. i loco

me. Nam Jesum illum voluit hic intelligi, qui Moysi succedebat immediate. Deinde, cum Apostolus, in illa quæ est ad Galatas Epistola scribat, *Jerusalem quæ sursum est, libera est, quæ nostrum quidem omnium mater est* ²²; hic idem, per imprudentiam, aut quod ignoret, vel certe sciens volensque verba illa depravat, dum ad istum modum scribit: *Nostra autem Jerusalem sursum est. Ipsa enim in servitute est cum filiis suis*. Tertio ubi Petrum sic affatur Servator ²³: *Abi de post me, Satan; scandalo enim mihi es, cum non sapias ea quæ Dei sunt, sed quæ sunt hominum*, minime intelligens quomodo hæc dicantur ad Apostolum, aut quorsum, affirmat ad diabolum esse dicta. Hujusmodi ille hallucinationes simul congestas una modo periodo comprehendit, totidem enim verbis disertim scribit: « Nullum porro nomen [R. 1] excellentius exstare, quam est nomen Jesu, et inter omnia quæ in terris nominantur, testatur et eo loco Evangelium, ubi Mariam ad hunc modum angelus alloquitur: *Ne timeas autem Maria, invenisti enim gratiam apud Deum. Ecce concipies et in utero, et paries filium, et vocabis nomen ejus Jesum. Hic erit magnus, et filius Altissimi vocabitur* ²⁴. Quo in loco, quod pronuntiat angelus, testatur et prophetia Zachariæ, qui de hoc nomine ita olim vaticinatus est: *Et ostendit mihi Dominus, inquit, Jesum sacerdotem magnum stantem ante faciem angeli Domini. Stabat porro diabolus a dextris illius, ut illi adversaretur. Dixit autem Dominus ad Diabolum, Dominus qui elegit Jerusalem increpet te* ²⁵. Quando autem illum increpabat?